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Abstract

Tectonic evolution of the western margin of the Bohemian Massif is the result of

southeastward Devonian subduction of the Saxothuringian Ocean followed by collision of the

Saxothuringian continental crust with the easterly lying Teplá-Barrandian Domain during

early Carboniferous (e.g. Franke 2000). Northwestern flank of the Teplá Barrandian Domain

is represented by mafic and ultramafic rocks of the Mariánské Lázně Complex usually

considered as an ophiolite complex documenting the closure of the Saxothuringian Ocean

(e.g. Kastl & Tonika, 1984, Beard et al., 1994). Mariánské Lázně Complex is in the NW

thrust over medium-grade metabasites and metasediments of the Kladská Unit with suggested

Saxothuringian affinity (Kachlík, 1993), and in the SE it is overthrust by medium- to high-

grade metasediments of the Teplá Complex (Cháb & Žáček, 1994). Geochronological data

show that the northwestern flank of the Teplá-Barrandian Domain was exhumed already

during Upper Devonian (Dallmeyer & Urban, 1998) and suggest apparent lack of deformation

and metamorphism associated with Carboniferous collision. Our study has concentrated on

structural record along the profile from the Kladská Unit to the Teplá Complex in order to

separate structures produced during Devonian subduction and exhumation from those

developed during Carboniferous collision.

Structural pattern of the Kladská Unit is defined by foliation moderately dipping to the SE

in amphibolites, or by steep, NE-SW trending spaced cleavage in low grade metabasites.

Lineation dips moderately towards the ENE.

Mariánské Lázně Complex consists of strongly serpentinized peridotite forming a NE-SW

elongated body at its base, and of amphibolites with lenses and boudins of retrogressed

eclogites. Amphibolites have metamorphic foliation defined by alternating bands with

prevailing felsic or mafic minerals and the felsic bands often show migmatitic features.

Foliation commonly surrounds low-strain domains of massive amphibolite and retrogressed

eclogite.

Field observations reveal a systematic pattern that is common to both foliation and

lineation. From the SE to the NW, the generally moderately inclined foliation and lineation

change their direction of inclination from SE through ESE to E up to ENE.

The Teplá Complex metasediments have homogeneously developed metamorphic foliation

dipping generally towards the SE. Meter-decimeter scale folds and small-scale folds are
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common. Their axial planes are steep and dip towards SE, their fold axes dip moderately to

NE. Lineation dips moderately towards the SE.

In the Mariánské Lázně Complex, the presence of low-strain domains surrounded by

newly developed migmatitic foliation suggests heterogeneous deformation during

exhumation. The change in inclination of the foliation and lineation from SE to NE could be

explained by a passive rotation of both structural elements around a rotation (fold) axis

dipping moderately towards ENE. Folds with the same orientation are developed also in the

Teplá Complex. Structural analysis suggests, that the rocks of all studied units have preserved

old Devonian fabric, which is very weakly reworked by a Carboniferous deformation

manifested by the development of steep cleavage in the Kladská Unit, development of a

regional scale open-fold with an ENE-WSW trending axis in the Marináské Lázně Complex

and by weak decimeter-meter scale folding in the rocks of the Teplá Complex. The main

Carboniferous deformation is thus probably concentrated in rocks underlying the Kladská

Unit.
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1. Úvod

Variské tektonometamorfní procesy daly vznik rozsáhlému horstvu, jehož izolované

zbytky dnes vystupují v jižní Anglii, na Pyrenejském poloostrově, ve Francii a ve střední

Evropě. Horstvo vzniklo následkem devonské až karbonské kolize typu kontinent-kontinent,

mající charakteristiky Andského typu kolize (Schulmann et al. 2009). Jednu z největších

odkrytých částí variscid tvoří Český masiv (obr. 1). Dělí se na dílčí horninové celky, které

mají rozličný tektonometamorfní vývoj, různou statigrafickou náplň a převážně tektonické

omezení vůči svému okolí. Jsou to saxothuringikum, lugikum, tepelsko-barrandienská

jednotka, moldanubikum a jednotka moravskoslezská (obr. 1b).

Rozhraní mezi saxothuringikem a tepelsko-barrandienskou jednotkou je považováno za

relikt sutury, podle které probíhala devonsko-karbonská subdukce tzv. saxothuringického

oceánu směrem k jihovýchodu pod tepelsko-barrandienskou jednotku (např. Franke 1989,

2000). Tato subdukce byla během spodního karbonu následována kontinentální kolizí. Tyto

dva procesy představovaly řídící síly pro utváření geologické stavby celého Českého masívu

(Schulmann et al. 2009). Rozhraní mezi saxothuringickou a tepelsko-barrandienskou

jednotkou je bohužel z větší části zakryté syn- až post-orogenními (variskými) plutonity,

křídovými sedimenty a z největší části terciérním vulkanosedimentárním pokryvem

oháreckého riftu (obr. 1b). Jediné místo, kde v Českém masívu najdeme odkrytý spojitý profil

jdoucí napříč tímto variským rozhraním se nachází v západních Čechách v okolí měst Bečov

nad Teplou, Teplá a Mariánský Lázně. Profil začíná v severozápadním cípu tepelsko-

barrandienské jednotky a táhne se severozápadním směrem do dílčích geologických jednotek

saxothuringika (obr. 1b).

Tepelsko-barrandienská jednotka je na severozápadě reprezentována mafickými a

ultramafickými horninami mariánsko-lázeňského komplexu, které byly nejčastěji

interpretovány jako ofiolitový komplex dokumentující uzavření saxothuringického oceánu

(např. Kastl & Tonika 1984, Beard et al. 1995). Na severozápadě je mariánsko-lázeňský

komplex nasunutý na středně až nízce metamorfované metabazity a metasedimenty kladské

jednotky o které se soudí, že má afinitu k horninám saxothuringika (Kachlík, 1993). Na

jihovýchodě jsou s horninami mariánsko-lázeňského komplexu v tektonickém kontaktu

středně až výše metamorfované sedimenty tepelského krystalinika (Cháb & Žáček 1994).

Velice podobné výsledky z geochronologických dat získaných z analýz izotopických Sm/Nd
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a Ar/Ar poměrů nasvědčují, že západní okraj tepelsko-barrandienské jednotky byl

metamorfován a následně exhumován již ve svrchním devonu (Beard et al. 1995, Dallmeyer

& Urban 1998). Zásadním problémem v pochopení geologického vývoje této části Českého

masívu je fakt, že v celé tepelsko-barrandienské oblasti zdánlivě chybí jakýkoliv tektono-

termální záznam událostí, které by souvisely s karbonskými deformačními a metamorfními

procesy dobře dokumentovanými v severozápadně ležící jednotce saxothuringika (např.

Kotková et al. 1996; von Quadt a Gebauer 1998; Werner a Lippolt 2000).

Tato diplomová práce se snaží pomocí studia deformačních struktur a s použitím

petrologických metod porozumět geologickému vývoji hornin mariánsko-lázeňského

komplexu a jednotek v jeho bezprostředním okolí. Hlavní otázky, na které chce odpovědět,

jsou následující:

a) Jaký je projev výše zmíněných dvou geochronologicky dobře dokumentovaných

tektonometamorfních událostí v mariánsko-lázeňském komplexu a v jednotkách

v jeho bezprostředním okolí?

b) Existuje strukturní záznam karbonské kolize na západním okraji tepelsko-

barrandienské jednotky?

Studie se soustřeďuje na strukturní profil z kladské jednotky přes mariánskolázeňský

komplex až do tepelského krystalinika. Jejím cílem je vyčlenit struktury, které se vyvinuly při

devonské subdukci a exhumaci od struktur, které vznikly vlivem karbonské kolize.

Petrologické studium hornin tepelského krystalinika v bezprostředním nadloží

mariánskolázeňského komplexu by mělo vysvětlit, jaké jsou teplotní a tlakové podmínky

sblížení těchto dvou jednotek.
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Obrázek 1. Zjednodušená geologická mapa Českého masívu (s důrazem na saxothuringikum a tepelsko-barrandienskou jednotku). (a) Izolované

zbytky variského horstva v Evropě. ČM - Český masív. (b) Český masív a jeho rozdělení na dílčí horninové celky. Rámeček ukazuje zájmové

území, jediné místo, kde se nachází spojitý profil rozhraní mezi Saxothuringikem a tepelsko-barrandienskou jednotkou. E.V. - zóna Erbendorf-

Vohenstrauss; M.M. - münchbergský masív; M. - mariánsko-lázeňský komplex. Mapa je upravená podle Schulmann et al. (2009).
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2. Geologie západní části Českého masívu

Studovaná jednotka mariánskolázeňského komplexu a jednotky v jeho bezprostředním

okolí se nachází na rozhraní mezi saxothuringikem a tepelsko-barrandienskou jednotkou

v západní části Českého masívu.

V širším kontextu se saxothuringikem rozumí severní a severozápadní část Českého


[…]


lázeňském komplexu. Stejně jako v případě kladské jednotky a mariánsko-lázeňského

komplexu poukazuje rozličnost metamorfního záznamu na existenci diskontinuity mezi
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jednotkami tepelského krystalinika a mariánsko-lázeňským komplexem. I v případě těchto

dvou jednotek by se rozhraní dalo vysvětlit existencí zlomu, po kterém při post-variských

procesech došlo k vertikálním či dalším pohybům. Předešlé strukturní studie (např. Zulauf

2001), poukazující na přítomnost extenzních střižných zón v západní části tepelského

krystalinika a seismické studie, poukazující na důležité diskontinuity s úklonem

k jihovýchodu (Tomek et al. 1997) spíše podporují druhou možnou hypotézu, a to že mezi

mariánsko-lázeňským komplexem a tepelským krystalinikem existuje důležitá střižná zóna.

Deformační událost D1 má u mariánsko-lázeňského komplexu a tepelského krystalinika

podobné stáří a u obou jednotek se jedná o proces v infrakrustrálních podmínkách.

Timmermannová et al. (2004) připisují danému stáří v mariánsko-lázeňském komplexu (370 -

380 Ma) procesy dekompresního tavení spjaté s jeho rychlou exhumací. Nejnižší podmínky

metamorfózy, které byly zaznamenány v amfibolitech mariánsko-lázeňského komplexu

(Štedrá 2001), jsou podobné nejvyšším metamorfním podmínkám hornin tepelského

krystalinika, které jsou blízko hranice s mariánsko-lázeňským komplexem (Žáček a Cháb

1994). Společně by daná fakta mohla poukazovat na sblížení jednotek při deformační události

D1, kdy rozhraní mezi jednotkami fungovalo jako extenzní střižná zóna.

Deformační událost D2 je reprezentovaná vrásněním F2 v tepelském krystaliniku a

plochami kliváže S2 v kladské jednotce. Tyto struktury vznikaly v podobném kompresním

napěťovém poli s orientací hlavní komprese zhruba ve směru severozápad-jihovýchodním.

Oproti D1 není D2 doprovázená výraznými metamorfními procesy a pravděpodobně se jedná o

událost v suprakrustálních podmínkách. Jelikož je dnes mariánsko-lázeňský komplex v pozici

mezi tepelským krystalinikem a kladskou jednotkou, je velice nepravděpodobné, že by neměl

žádné známky této deformační události. Proč není D2 v horninách mariánsko-lázeňského

komplexu jasně vyčlenitelná je možné vysvětlit jejich jiným reologickým chováním oproti

horninám kladské jednotky a tepelského krystalinika při deformaci v suprakrustálních

podmínkách. Vysoce metamorfované horniny mariánského komplexu budou při kompresním

napětím hůře deformovatelné nežli méně metamorfované metabazity kladské jednotky či

metasedimenty tepelského krystalinika. Proto je přirozené se domnívat, že při procesech D2

bude deformace operovat hlavně v okolních měkčích horninách a tudíž nedojde k výraznému

záznamu deformace do hornin mariánsko-lázeňského komplexu. Tento nevýrazný záznam

může být v našem případě reprezentován pouze změnou orientace S1 i L1 napříč mariánsko-

lázeňským komplexem. Stáří deformace D2 není známé, nicméně rozsáhlé deformační a

metamorfní procesy podložních jednotek saxothuringika karbonského stáří (např. Kotková et

al. 1996; von Quadt a Gebauer 1998; Werner a Lippolt 2000) naznačují, že výše popisované
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struktury D2 mohou představovat slabé projevy karbonské tektonometamorfní události.

Můžeme se domnívat, že v průběhu karbonských deformačních procesů již tepelsko-

barrandienská oblast představovala suprakrustální jednotku, která byla výrazně rigidnější než

podložní saxothuringická deska, která zdánlivě ukazuje pouze karbonské stáří metamorfózy.

8. Závěr

I přes nejasnosti přesných vztahů mezi studovanými jednotkami prokázala studie

zaměřená na západní okraj tepelsko-barrandienské jednotky přítomnost dvou odlišných

metamorfních a deformačních událostí D1 a D2. Devonská D1 je záznamem deformace a

metamorfózy v infrakrustálních podmínkách, kdy došlo v době 370 - 380 Ma s velkou

pravděpodobností ke sblížení mariánsko-lázeňského komplexu, tvořeného z velké části

metamorfovanými oceánickými horninami, s tepelským krystalinikem, které je tvořeno

horninami kontinentálního charakteru. Vzhledem k metamorfním rozdílům a strukturním

vztahům lze odvodit sblížení obou jednotek formou exhumace mariánsko-lázeňského

komplexu podél extenzní střižné zóny na rozhraní s tepelským krystalinikem. D1 deformace

zároveň s velkou pravděpodobností zapříčiňuje sblížení kladské jednotky s mariánsko-

lázeňským komplexem. Následné kompresní deformační procesy D2 jsou pravděpodobně

karbonského stáří a poukazují na deformaci celé oblasti v suprakrustálních podmínkách, které

byly pravděpodobně vyvolány kolizí tepelsko-barrandienské jednotky se saxothuringikem.
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Příloha 1 - Mapa s vyznačenými lokalitami
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Příloha 2. Terénní deník

Příloha obsahuje terénní deník a souřadnice k jednotlivým lokalitám v souřadnicovém

systému S-JSTK Křovák East North.

Legenda k terénnímu deníku

KLD - kladská jednotka

MLC - mariánsko-lázeňský komplex

TK - tepelské krystalinikum

SP - serpentinizovaný peridotit

A - amfibolit

MA - migmatitický amfibolit

PA - páskovaný amfibolit

S1 - foliace starší deformační fáze D1

S2 - foliace, kliváž a mladší deformační fáze D2

Sekl - starší stavba v eklogitech

L1 - lineace starší deformační fáze

B-osa - osa vrásy

OR - osní rovina vrásy