Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav petrologie a strukturní geologie

Albertov 6, 128 43 Praha 2, Czech Republic

Tel/Fax: + 420-221 951 524

E-mail: petrol@natur.cuni.cz

Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Shumrana Hafoudha „Tektonický vývoj mariánsko-lázeňského komplexu a okolních geologických jednotek“

Na výše uvedeném tématu začal Shumran Hafoudh pracovat ještě před obhájením bakalářské práce. Již na jaře v r. 2007 proběhly první terénní práce spojené se sběrem strukturních dat a vzorků. Školní rok 2006/2007 strávil Shumran Hafoudh na studijním pobytu na universitě v Montpellier ve Francii, kde se měl původně zabývat mikrostrukturním vývojem ultrabazických hornin mariánsko-lázeňského komplexu, absence primárních minerálů v těchto horninách si však vyžádala změnu tématu. Hlavní téma jeho diplomové práce, kterým je strukturní vývoj mariánsko-lázeňského komplexu, kladské jednotky a tepelského krystalinika bylo definováno v létě 2007 a později k němu přibýlo ještě téma studia vrcholných metamorfních podmínek nadložního tepelského krystalinika.

Shumran Hafoudh prokázal schopnost samostatně pracovat v terénu a naučil se základy terénní strukturní analýzy. V laboratorní části své diplomové práce se pokusil o interpretaci mikrostruktur křemene v amfibolitech pomocí metody EBSD a naučil se základy termodynamického modelování metamorfního vývoje hornin metodou PT řezů. Výsledkem jeho práce je interpretace strukturního vývoje mariánsko-lázeňského komplexu v čase a vztah pozorovaných struktur ke strukturám v jeho tektonickém podloží a nadloží.

Rád bych zde ocenil rychlost, s jakou pochopil základy výše uvedených metod a zorientoval se v práci se získanými daty. Je proto velká škoda, že na interpretaci terénních i laboratorních dat začal s potřebnou intenzitou pracovat příliš pozdě, což vedlo k hektickému dokončování některých výpočtů během letních měsíců, ke zbytečnému protahování psaní vlastního textu diplomové práce a obecně k napjatým chvílím v době těsně před jejím odevzdáním.

Vlastní posouzení výsledků diplomové práce nechávám na oponentovi a členech komise, sám však přes výše uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci k přijetí.

V Praze, 15.9.2009

Mgr. Jiří Konopásek, Ph.D. /